figlioli perdesse qualche quantita de li |35| mei beni per suo defecto tal  
quantita sia posta a suo conto, zoe che tanto |36| mancho habia in parte  
sua de li mei beni. Lasso a Vladissava fantescha |37| mia perperi X ultra  
40 al sua mercede. Lasso ogni anno a Stanula, mia |38| figliola monaga  
in Sancto Simeon, fin che la sera viva perperi octo per |39| vestimenti.  
Fazo li mei epitropi et executori de questo mio testamento pre[te] |40|  
Fiorio di Casnariis, pre[te] Antonio de Stephano de Lagosta, Nicolo  
et |41| Marino mei fioli, et Jacob cimador mio zenero. Et ad chadaun  
45 de li |42| dicti epitropi lasso perperi diexe per la fatiga che haverano  
a distribuir il |43| mio testamento. Post predicta dechiaro che, non  
obstante la conditione per |44| mi posta alli mei figlioli che morando (!)  
ambi doi dicti mei figlioli senza |45| heredi el resto de li mei beni vegna  
alle mie figliole et alli lor figlioli, |46| voglio che non obstante la dicta  
50 conditione li mei figlioli siano liberi |47| a vendi et alienar li mei beni  
in vita loro et ad testarli alla |48| morte como li parera et piacera senza  
alguna conditione et cussi et |49| la mia ferma volunta et ordinatione.  
Et in supra dechiaro che se alguna<sup>1</sup> |50| de le mie ordinatione sera per  
mi o per li mei figlioli satisfacta |51| in vita mia, tal mia ordinatione se  
55 habia per satisfacta et |52| da puo la morte mia non se debia satisfar la  
segunda volta. |53| Lasso che de li perperi cinquanta li quali de sopra  
lasso per uno incensero |54| se dagano perperi diexe a Chata fiola de  
olim Alexa, la qual |55| scite cum mi in aiuto de la sua maritacione  
maritandosse. |56| Ma se la morira over non se maritara tuti dicti perperi  
60 cinquanta |57| se spendano in dicto incensero. Hoc autem testamentum  
nullo |58| testimonio rumpi possit.<sup>2</sup>

На маргини: Vide distributionem in Distributionibus Cancellarie  
1496 (??) 1495.

**Превод тестаментa**  
***Тестамент Братута Градојевића***

MCCCCLXXXVI, индикта 14, дана 22. октобра, у Дубровнику.  
Ово је тестамент покојног Братута Градојевића, недавно умрлог, који  
се налази у Нотаријату Комуне дубровачке, гдје некад бијаше дат ради  
чувања с осталим тестаментима од стране реченог опоручитеља, а

---

<sup>1</sup> DAD, *Testamenta Notariae (Test. Not.)* XXVII, fol. 138.

<sup>2</sup> DAD, *Test. Not.* XXVII, fol. 138’.

коме бијаху приписани сер Мартол Стјепана Замањић, судија, и нотар Бартоломеј, као свједок. Садржај овог тестаментa је ово што слиједи: